

København 23.10.2014

Indre Bys Lokalråd
Att. Bent Lohmann

Støjgener fra Tivoli

Problemstilling

Fra Tivolis side pågår i den seneste tid et større stykke lobbyarbejde af politikerne hos Københavns Kommune.

Tivoli ønsker dispensation fra Københavns Kommune til at forøge støjniveauet ved udendørs koncerter fra de nuværende 60 db(A) til 70 db(A). Specifikt ønsker Tivoli årligt at kunne afholde omkring 26 fredagskoncerter fra kl. 22-24, samt et mindre antal "store" koncerter på andre ugedage i løbet af sommerhalvåret.

Dette sker på trods af en dialog mellem Tivoli og lokalområdet, hvor lokalrådets holdning har været et meget klart nej tak.

Som repræsentant for en væsentlig del af beboerne i lokalområdet omkring Tivoli skal jeg hermed indtrængende appellere om støtte fra Indre Bys lokalråd til at denne dispensation ikke gives.

Implikationer for beboelsesområderne omkring Tivoli

For at perspektivere hvad det er Tivoli beder om, beskriver medarbejdere fra Københavns Kommune Center for Miljø det nuværende støjniveau fredagskoncerterne afstedkommer i de omliggende beboelsesområder som værende på niveau med en "nabofest". Dette støjniveau ønsker Tivoli fremover næsten tredoblet (da decibel er en logaritmisk skala) fra en allerede meget generende "nabofest" til et regulært inferno af støj hver eneste fredag aften i hele sommerhalvåret.

Med andre ord beder Tivoli reelt set om at måtte etablere en koncertarena midt i et beboelsesområde i Københavns Indre By.

Sommeren 2011 overskred Tivoli i øvrigt de fastsatte støjgrænser ved et par fredagskoncerter, sådan at lydtrykket nåede op på de 70 db(A) som Tivoli fremover ønsker at afvikle koncerter ved (målt af Tivoli selv og dokumenteret til Københavns Kommune, Center for Miljø). Beboere i den nærværende liggende beboelsejendom i Stoltenbergsgade oplevede ved disse lejligheder at ruderne bogstavelig talt klirrede pga af det høje lydtryk. Beboerne har således allerede oplevet det lydtryk Tivoli fremover ønsker at afvikle koncerter ved og dette må betegnes som helt uacceptabelt.

Hertil kommer at Glyptoteksområdet/Dantes Plads udover koncertstøjen desuden er yderst belastet af en række andre negative miljøpåvirkninger fra Tivoli, såsom intensiv biltrafik, da området desværre fungerer som parkeringsplads for Tivolis gæster, samt af støj fra kørende forlystelser og fyrværkeri med brag helt op til 85 db.

Modstand i lokalområdet

Afvisningen af Tivolis ønske kommer bl.a. fra foreningen Tivolis Naboer (der har repræsentation fra de beboelsesejendomme der ligger tættest på Tivoli, dvs. Glyptoteksområdet og Dantes Plads), en enstemmig generalforsamling i Andelsboligforeningen Ved Glyptoteket og en række andre beboere.

Baggrund

Plænen i Tivoli, hvor udendørskoncerterne inkl. fredagsrockkoncerterne afvikles, vender uheldigvis direkte ud til området bagved Glyptoteket, dvs. Stoltenbergsgade, Ved Glyptoteket, Edvard Falcks gade, og Niels Brocks gade.

Hertil kommer at nogle af Tivolis mest støjende kørende forlystelser er placeret i yderkanten af haven ud mod Tietgensgade og H. C. Andersens Boulevard/Dantes Plads – altså netop de områder omkring Tivoli hvor der er beboelsesejendomme. Placeringen af de kørende forlystelser ignorerer i øvrigt adskillige af anbefalingerne omkring optimering af afstand til støjfølsomme naboer i Miljøstyrelsens vejledning vedr. støj fra forlystelsesparker.

Tivoli afvikler desuden fyrværkeri, i 2014 sæsonen én gang ugentligt lørdage kl. 23.45-23.53, hvor bragene når op på omkring 85 db ved nærmeste beboelse. Fyrværkeriet har gennem årene udviklet sig meget voldsomt – det er meget flot, men lydniveauet er overvældende.

Endelig afstedkommer Tivoli's gæster en intens biltrafik på parkeringsjagt, samt omfattende forurening af skrald etc. i lokalområdet.

Nuværende regler

Grænserne for ekstern støj fra virksomheder i etageboligområder efter kl.22.00 er 40db.

Regler for udendørsarrangementer i Københavns Kommune foreskriver en generel støjgrænse for forstærket lyd på 60 db(A). Det er dog værd at bemærke at dette er regler der gælder for enkeltarrangementer. Tivoli har således allerede i dag en dispensation til at støje op til 60 db(A)

Ved enkeltarrangementer på et meget begrænset antal udvalgte steder i byen har der været givet tilladelse til forstærket lyd på 70 db(A). Det gælder f.eks. Rådhuspladsen eller andre steder hvor der kun er meget begrænset beboelse i umiddelbar nærhed. Disse enkeltstående arrangementer kan imidlertid naturligvis

ikke sammenlignes med faste ugentlige koncerter der afvikles i umiddelbar nærhed af et større beboelsesområde.

En yderligere støjmæssig belastning af lokalområdet omkring Tivoli i form af et 2-3 gange højere lydtryk fra fredagskoncerterne vil ikke blot være urimeligt overfor området beboere, men også i modstrid med Københavns Kommunes egen erklærede miljøpolitik om mindre støj og indarbejdelse af miljøhensyn i alle sektorer og beslutninger.

Alternativer for Tivoli

Det bør nævnes at der rent faktisk er muligheder for Tivoli i forhold til at afvikle koncerter ved et højere lydniveau uden at støjniveauet i beboelsesområderne forøges yderligere eller måske endda nedbringes. F.eks. kan scenen på plænen vendes 180 grader, så højtalere etc. vender væk fra Glyptoteksområdet/Dantes Plads og i stedet peger mod Vesterbrogade. Der er givetvis en række andre muligheder i form af støjværn etc. Det er således primært Tivolis egen uvillighed til at investere i at tage hensyn til beboerne i lokalområdet, der står i vejen for et højere lydniveau ved fredagskoncerterne.

Historik

De fleste af beboelsesejendommene i området omkring Glyptoteket og Dantes Plads er etableret i perioden 1890-1910. Det burde altså ikke komme som en overraskelse for Tivoli at der er et lokalområde som man må tage hensyn til.

Der er søgt agtindsigt i dispensationer til Tivoli, men det står fast at Tivoli inden for de seneste 15-20 år med Københavns Kommunes tilladelse har indført store udendørs rockkoncerter med højt støjniveau, samt opstillet nogle af haven mest støjende kørende forlystelser i umiddelbar nærhed af beboelsesejendommene i området uden at involvere lokalområdet.

I foråret 2014 meddelte Tivoli Københavns Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen, at man ønskede en vilkårsændring i form af højere støjgrænser. Så vidt jeg er orienteret har Tivoli endnu ikke sendt en formel ansøgning. Tivoli har dog kontaktet flere af borgmestrene i Københavns Kommune.

Senest har bl.a. Kultur-og Fritidsborgmester, Carl Christian Ebbesen i et læserbrev i Berlingske Tidende agiteret for en forøgelse af støjgrænserne for Tivoli's udendørs koncerter. Tivoli har desuden selv agiteret for en forøgelse af støjniveauet via læserbrev i Berlingske Tidende.

Foreningen Tivolis Naboer

I april 2013 blev "Kontaktudvalget for Tivolis Naboer" dannet med det formål at repræsentere beboere i området omkring Tivoli og indgå som part i en dialog med Tivoli og Københavns Kommune omkring nedbringelse af den negative miljøpåvirkning fra Tivoli. Kontaktudvalget er i mellemtiden blevet omdannet til "Foreningen Tivoli's Naboer" og har vedtaget et sæt formelle vedtægter. Foreningen står gerne til

rådighed for en yderligere præsentation af de gener ved naboskabet med Tivoli, som gennem årene er vokset, og som truer med at ændre Tivolis omgivelser for altid.

Med venlige hilsener

Thomas Brögger

Initiativtager og Formand for Foreningen Tivolis Naboer

Ved Glyptoteket 6, st.tv.

1575 København V

email: thomas.c.brogger@gmail.com

mob: 2382 0168

Links

Københavns Kommunes Miljøpolitik: <http://www.kk.dk/da/om-kommunen/indsatsomraader-og-politikker/natur-miljoe-og-affald/miljoepolitikken>

Regler for støj fra virksomheder: <http://mst.dk/virksomhed-yndighed/stoej/stoejgraenser/graensevaerdier-virksomheder/>

Regler for udendørsarrangementer: <http://www.kk.dk/da/erhverv/tilladelser/arrangementer/retningslinjer>

Miljøstyrelsens vejledning vedr. støj fra forlystelsesparker:

<http://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2007/jan/ny-vejledning-stoej-fra-forlystelsesparker/>